
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανανέωση εφαρμογής των διατάξεων άρθρου 
3 του π.δ. 209/1998, ως ισχύει, της απόφασης 
υπ’ αρ. 41308/1411/1-4-2015 Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου περί αναστολής έκδοσης οικοδομικών 
αδειών και εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών 
εντός της ζώνης διέλευσης της Δημοτικής Οδού 
«Περιφερειακός Δρόμος Κουφονησίου». 

2 Κήρυξη αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται σε (2) τμήματα, τμήμα Α εμβαδού 
12.285,40 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 1.926,08 τ.μ., με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, συνολικού εμβαδού 
14.211,48 τ.μ., εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Παντάνασ-
σας Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστρο-
φής της δασικής βλάστησης της επιφανείας της από 
πυρκαγιά που έγινε αντιληπτή από την Π.Υ. στις 
18-3-2021, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 
του άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1  του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

3 Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=13.941,42τ.μ. στη θέση «Δορού-
φι» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Κρα-
νιδίου, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41410 (1)

   Ανανέωση εφαρμογής των διατάξεων άρθρου 
3 του π.δ. 209/1998, ως ισχύει, της απόφασης 
υπ’ αρ. 41308/1411/1-4-2015 Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου περί αναστολής έκδοσης οικοδο-
μικών αδειών και εκτέλεσης οικοδομικών εργα-
σιών εντός της ζώνης διέλευσης της Δημοτικής 
Οδού «Περιφερειακός Δρόμος Κουφονησίου».  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 

Υπηρεσιών».

2. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-

γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα  της 

παρ. 2 του άρθρου 376, ο οποίος τροποποιήθηκε με τον 

ν. 4782/2021 (Α’ 36). 

3. Το ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της 

νομοθεσίας Δημοσίων Έργων» ως ισχύει πλέον με τον 

ν. 4412/2016. 

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», ως ισχύει (τις διατάξεις του και ειδικά την 

παρ. 3 άρθρου 283). 

5. Τις διατάξεις τoυ π.δ 143/2010 «Οργανισμός Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

6. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 

της υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α’ 169). 

7. Το π.δ. 221/1999 «Τροποποίηση του π.δ. 209/1998 

για τη λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής 

συγκοινωνίας» (Α’ 188). 

8. Την υπ’ αρ. οικ. 134256/199/20-12-2013 απόφαση 

Π.Ν.Α. έγκρισης της οριστικής μελέτης οδοποιίας «Με-

λέτης διάνοιξης περιφερειακού - δημοτικού δρόμου 

Κουφονησίου». 

9. Την υπό στοιχεία οικ. 108420/4008/25-11-2015 

(ΑΔΑ: ΒΧΓΣ7ΛΞ-ΔΓΩ) απόφαση της Π.Ν.Α. νεότερης 

έγκρισης της οριστικής μελέτης οδοποιίας «Μελέτη δι-

άνοιξης περιφερειακού - δημοτικού δρόμου Κουφονη-

σίου», για την επικαιροποίηση στοιχείων. 

10. Την υπό στοιχεία οικ. 73351/6292/1-8-2012 (ΑΔΑ: 

Β40Ζ7ΛΞ-Ο59) απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αι-

γαίου έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για το έργο «Δι-

άνοιξη Δημοτικού Δρόμου Κουφονησίου Δήμου Νάξου 

και Μικρών Κυκλάδων ν. Κουφονησίου Ν. Κυκλάδων». 

11. Την υπ’  αρ. 41308/1411/01-04-2015 (ΑΔΑ: 

ΩΘ277ΛΞ-ΩΒΒ - ΑΑΠ 83) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Νοτίου Αιγαίου «Αναστολή έκδοσης οικοδομικών αδειών 

και αναστολής εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών εντός 

της ζώνης διέλευσης της δημοτικής οδού «Περιφερεια-

κός δρόμος Κουφονησίου»», όσα αναφέρονται σε αυτήν 

και άπαντα τα σχετικά αυτής. 

12. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 627

7789

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.29 13:09:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7790 Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 

13. Την υπό στοιχεία 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ: 681Β465ΧΘ7-
ΨΛΥ), με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου. 

14. Το υπ’ αρ. 13618/6-8-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων προς Α.Δ. Αιγαίου με θέμα: «Έκδοση απόφασης 
ανανέωσης απαγόρευσης οικοδομικών αδειών εντός 
της ζώνης διέλευσης του Περιφερειακού - Δημοτικού 
δρόμου Κουφονησίου». 

Και περαιτέρω: 
15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/2224/24-05-2018 (ΑΔΑ: 

7ΤΠΩ465ΧΘΞ-Η06) του Γενικού Γραμματέα Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 
εγκρίθηκε δέσμευση ποσού 400.000 € σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57100004 της 
ΣΑΕ 571 του Π.Δ.Ε. και διατέθηκε ισόποση πίστωση και 
μεταβιβάστηκε στο Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 
για την υλοποίηση του έργου. 

16. Την υπ’ αρ. 178/29-12-2020 (ΑΔΑ: Ω9ΥΛΩΚΗ-ΣΙΛ) 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων περί κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων για την υλοποίηση του έργου: «Βελτίωση - Διά-
νοιξη Περιφερειακού Δημοτικού Δρόμου Κουφονησίου». 

17. Την υπ’ αρ. 29883/23-6-2021 (ΑΔΑ: ΡΛΤ9ΟΡ1Ι-ΣΛΚ) 
απόφασή μας με την οποία κάνουμε δεκτή διοικητική 
προσφυγή κατά της παραπάνω (16) σχετικής απόφασης 
και ακυρώνουμε την παραπάνω (16) σχετική. 

Και επειδή: 
α. Με το (14) σχετικό, μας γνωστοποιείται ότι ο Δήμος 

προσέφυγε ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής άρθρου 152 
ν. 3463/2006 κατά της παραπάνω (17) σχετικής απόφα-
σης. 

β. Η ζώνη διέλευσης της εν λόγω οδού πρέπει να 
προστατευθεί έως ότου ολοκληρωθούν οι διαδικασίες 
άσκησης προσφυγών - ενστάσεων - ένδικων μέσων ή 
βοηθημάτων ενώπιον οποιασδήποτε αρμόδιας αρχής ή 
ενώπιον οποιουδήποτε αρμόδιου δικαστηρίου, ώστε να 
είναι εφικτή η υλοποίηση του έργου, προς διασφάλιση 
του δημοσίου συμφέροντος, ως αναφέρεται στο (14) 
σχετικό. 

γ. Η διαδικασία ωρίμανσης του εν λόγω δημόσιου 
έργου ξεκίνησε από την Νομαρχική Αυτοδιοίκηση 
Κυκλάδων στις 9-3-2010 και λόγω της εφαρμογής του 
Σχεδίου Καποδίστριας και την συνένωση της τέως Κοι-
νότητας Κουφονησίου στον Δήμο Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων, ολοκληρώθηκε με ενέργειες και πόρους του 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, ως αναφέρεται 
στο (14) σχετικό. 

δ. Δεν έχει υλοποιηθεί η κατασκευή του έργου. 
ε. Η παραπάνω ζώνη διέλευσης του συγκεκριμένου 

οδικού άξονα της εν λόγω οδού πρέπει να προστατευθεί 
με απαγόρευση έκδοσης οικοδομικών αδειών και ανα-
στολή οικοδομικών εργασιών για ανέγερση κτισμάτων 
και εκτέλεση οικοδομικών αδειών μέσα σε αυτή και με 

την τήρηση των ελάχιστων αποστάσεων κτηρίων, όπως 
καθορίζονται στο άρθρο 2 του π.δ. 209/1998. 

στ. Με την παραγρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 
είναι επιτρεπτή η ανανέωση εφαρμογής του ως άνω άρ-
θρου, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την ανανέωση εφαρμογής των διατάξε-
ων του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για 
την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας» ως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, για τον «Περιφερειακό Δρόμο 
Κουφονησίου» που αφορά στο έργο ως εγκρίθηκε με την 
υπό στοιχεία οικ. 134256/199/20-12-2013 απόφαση της 
Π.Ν.Αιγαίου αρχικώς η οριστική του μελέτη οδοποιίας 
με τίτλο: «Μελέτη διάνοιξης περιφερειακού - δημοτικού 
δρόμου Κουφονησίου» και επικαιροποιήθηκε η έγκριση 
της οριστικής αυτής μελέτης οδοποιίας με την υπ’ αρ. οικ. 
108420/4008/25-11-2015 (ΑΔΑ: ΒΧΓΣ7ΛΞ-ΔΓΩ) απόφα-
ση της Π.Ν. Αιγαίου, και ως εκ τούτου ανανεώνουμε την 
(11) σχετική για όσο χρόνο θα απαιτηθεί για την ολο-
κλήρωση διαδικασιών άσκησης προσφυγών - ενστά-
σεων - ένδικων μέσων ή βοηθημάτων αρμοδίων αρχών 
και δικαστηρίων για την υλοποίηση του έργου, πάντως 
όχι πέραν τετραετίας από λήξης ισχύος της (11) σχετικής 
που δημοσιεύθηκε στο ΑΑΠ 83/2015. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πειραιάς, 2 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 5481 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται σε (2) τμήματα, τμήμα Α εμβαδού 
12.285,40 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 1.926,08 τ.μ., 
με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 
87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, συνολικού 
εμβαδού 14.211,48 τ.μ., εκτός ορίων οικισμού 
Τ.Κ. Παντάνασσας Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της 
επιφανείας της από πυρκαγιά που έγινε αντιλη-
πτή από την Π.Υ. στις 18-3-2021, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
1  του άρθρου 35 του ν. 4280/2014. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας 
απ’ τα οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να 
κηρύσσει με αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση 
και τις δασικές εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7791Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021

ψιλώθηκαν από παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, 
ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2 ως τρο-
ποποιήθηκε την παρ. 2 με του άρθρο 32 του ν. 4280/2014 
(159 Α), της παρ. 8 του άρθρου 14 ως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, της παρ. 1 του άρθρου 
38 ως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του  άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 “κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων”.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) «περί προ-
στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την δ/ξη του της παρ. 3 του άρθρου 
117 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες. διαταγές του Υπουργ. Αγρ. Ανάπτ. και 
Τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./
12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη αναδα-
σωτέων εκτάσεων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διατα-
γή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012
 (Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσί-
ευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτά-
σεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229), τις διατά-
ξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 και του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και 
την σε εφαρμογή αυτών υπ’ αρ. 115421/245/07-02-2011 
εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 “Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια κ. ά. δ/ξεις” 
(Α΄ 112).

11) Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που 
κάλυπτε την επιφάνεια της υπόψη έκτασης καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά που έγινε αντιληπτή από την Π.Υ. 
στις 18-3-2021.

13) Στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ Παντάνασσας, 
και ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε καταστεί ορι-
στικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση αποτυπώνεται 
ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, 
ήτοι δασικής μορφής το 1945 και δασικής μορφής σή-
μερα.

14) Την υπ’ αρ. 5036/11-8-2021 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-
σωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται σε (2) 
τμήματα, τμήμα Α εμβαδού 12.285,40 τ.μ. και τμήμα Β 
εμβαδού 1.926,08 τ.μ., με συντεταγμένες κορυφών πο-
λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, 
συνολικού εμβαδού 14.211,48 τ.μ., εκτός ορίων οικισμού 
Τ.Κ. Παντάνασσας Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανείας 
της από πυρκαγιά, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται σε (2) τμήματα, τμήμα Α εμβαδού 
12.285,40 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 1.926,08 τ.μ., με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, συνολικού εμβαδού 
14.211,48 τ.μ., εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Παντάνασσας 
Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της 
δασικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκαγιά 
που έγινε αντιληπτή από την Π.Υ. στις 18-3-2021, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων της παρ. 1  του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με της παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-
κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7792 Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7793Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 1  Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή της Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 

αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

Ι

   Αριθμ. 144774 (3) 

Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=13.941,42τ.μ. στη θέση «Δορού-
φι» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Κρα-
νιδίου, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232). 

3. Την υπό στοιχεία οικ.200904/6-11-2020 (ΑΔΑ: 

9Β6ΞΟΡ1Φ-ΦΟΥ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Ανάθεση άσκησης καθηκόντων αναπληρωτή 

προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας». 

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αρ.15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος. 

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 (όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και 

της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και τροπο-

ποιήθηκε με το ν. 3208/2003) και την παρ. 1 του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α’ 289) «περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας». 

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303) «Προστασία 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο γίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε. 

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ: α)160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5- 10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994. 

10. Την υπ’ αρ.12485/22-1-2021 (ΑΔΑ:9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής 
Π.Ε. Αργολίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του». 

11. Την υπ’ αρ. Δ.Υ./6-7-2021 «Πρόταση» της δασοπό-
νου Μ. Σφήνα. 

12. Την υπ’  αρ. 116580/6-7-2021 «Πρόταση» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας. 

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσική 
ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δημοσίου δάσους 
κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003 και, όπως ισχύει και η οποία εντάσσεται και 
ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και θέσης, στην κα-
τηγορία της του εδάφιου δ της παρ. 1 και τα εδάφια β 
και δ της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, εμβαδού 
Ε=13.941,42τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Δορούφι» της 
κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Κρανιδίου, του Δή-
μου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 
6-7-2021 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1500 που 
συνέταξε η δασοπόνος Μαρία Σφήνα της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (1,2,
3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,1), θεωρημένο 
από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας και 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση. 

Η συνολική έκταση των 13.941,42τ.μ. συνορεύει: 
- Ανατολικά: Με δάσος. 
- Δυτικά: Με δάσος και αγροτική έκταση. 
- Βόρεια: Με δάσος και δασική έκταση. 
- Νότια: Με δάσος. 
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-
κτήρα αυτής ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 
δασικής βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: 
Χαλέπιος Πεύκη, Σχίνα, Πουρνάρια, Αγριελιές, Φοινική 
Άρκευθο (Βένια), Ρείκια και Αφάνες. Η πυκνότητα της 
άγριας ξυλώδους βλάστησης, δενδρώδους και θαμνώ-
δους μορφής που καταστράφηκε από την πυρκαγιά ήταν 
30 έως 60%. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7794 Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7795Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 13 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7796 Τεύχος Δ’ 627/29.09.2021

*04006272909210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


